¹ Leand. l. m. de viris illustr. Ord. Præd. in Bened. XI.

Benedictum autumas, mene hinc posse pellere, quem non valuit Franciscus? Porro antea mulier Assisium ad D. Francisci tumulum deducta fuerat. At venerabilis pater: Scio inquit, a Deo optimo maximo tanta potestate utrumque donatum, ut te hinc expellere possint: sed potest hanc Deus sancto viro Benedicto reservare pro nunc facultatem, quam divo Francisco non fecit. Ast malignus spiritus impatiens dixit: Te rogo atque obtestor, ne me amplius vexes, aut inferas bellum, eo quod hac in muliere annis sedecim permansi. Verum pater ille, non ejus dicto audiens, iterum nomine Benedicti aeriter eum urgere coepit; et tandem cum diceret: Et Verbum caro factum est (forte Evangelium illud legerat) mox diabolus evanuit, veluti mortuam mulierem dimittens: sic enim ejus corporis vires attriverat, ut diu non solum loqui, sed vix hiscere potuerit. Tandem viribus reassumptis, gratias Deo ingentes, et viro sancto Benedicto egit: nec ulterius litterali usa sermone, quem nunquam didicerat: quin maxima post hac admiratione capiebatur, cum inteflexerat se aliquando eo locutam fuisse.

34. « Joanna Petri de France precibus sancti viri a fluxu sanguinis, quem mensibus sex passa fuerat, oratione ad ejus tumulum porrecta, protinus obtinuit sospitatem. Et Viviana Bonjoannis de Ponte Montis castelli, tacto viri Dei tumulo, præmisso voto, lumen oculorum restituitur, quo pro majori parte ante caruerat. Naldus ex oppido Montepolitiano, morbum comitiale passus annis septem, ante ejus sepulchrum sospitatem donatur. Gerundisia capta manibus et lacertis, cum matre ad Benedicti tumulum accedens, ejus meritis recessit incolamis. Brunora paralysi liberatur. Guarnerius telo vulneratus, voto ad eum emiso, sanus factus est. Martinus altero captus testiculo, ad ejus tumulum a patre ductus, sanus inde exiit. Bonazagus hujusmodi ægritudine laborans, promeruit ad ejus sepulchrum sospitatem. Intestinis Joannelium laborantem, et ad ejus tumulum sanitatem efflagitantem, voti compotem sanctus vir reddidit. Bruna de Casentino, annis quatuordecim a diabolo vexata, meritis viri Dei ab ejus tumulo libera recessit. Cæteri qui a diabolo obsessi, Angelutia Rosa per annos viginti quinque, Guillelmus Cænas annis septem, Vaniola Asisiata diebus duodecim, quidam juvens de Cortonio tribus annis, ii omnes a diabolo obsessi meritis et precibus viri Dei Benedicti plene liberati sunt ».

35. Quod ad genus obitus spectat; veneno sicutibus asperso (t) necatum tradunt¹. Nulla vero fere

¹ Dinus Comp. Chr. Ms. I. III. Jo. Vill. I. VIII. c. 80. S. Ant. III. p. lit. xx. c. 9. in præc. et alii.

(1) Ilanc de veneno Benedicto XI porrecto famam augent et confirmant Acta publica inquisitionis factæ in Fr. Bernardum Delitosum Montempessulanensem, vulgata a Baluzio in tom. II de Viti Papar. Avenionensem num. 53. Inter cæteri enim, quæ flagitioso huic monacho objecta sunt, reus etiam habitus fuit de conspiratione in mortem Benedicti XI, ut veneno necaretur; que verba excepisti ex litteris Joannis XXII ibidem recitatis, quibus cause cognitionem episcopis Tolosano, Apamensi et Sancti-Papuli committi. An vero delictum illud satis probatum fuerit in inquisitione in Fr. Bernardum instituta, plane ignoro. Constat latam in illum ab episcopis designatis sententiam,

pompa sepulchro humili, ut ipse ex demissione Christiana puerat, traditum in Ecclesia Prædicatorum scribit Bonifacius¹: quamvis postea ab ipsis memoriae cultoribus politissimo marmore sepulchrum elegans fuerit excitatum. Et quidem insigne in eo terrenarum rerum, et gloriæ contemptus, dum in Pontificio fastigio eminebat, exemplum narrat idem auctor, quod cæteris ipsis miraculis annumerandum quodammodo videtur, atque ex S. Antonino² referemus: « Narratur, inquit, de eo, quod cum mater ejus panparecula adhuc superstes accessisset Perusinum ad eum visitandum, postquam applicuit, indulta fuit sericis ab amicis, ut decere videbatur, utpote tanti principis mater. Cum ergo captata hora ingredi deberet ad filium, interrogavit papa ipse filius quibus vestibus esset operta. Responsu[m] est ei, quia sericis ob honorem Apostolicæ Sedis. At ille: Non est, inquit, hæc mater mea; ipsa enim mater mea paupercula mulier est, quid sit sericu[m] ignorans; nec voluit eam dimittere ad se videndum. Quamobrem hoc audiens pia mater, illis depositis vestibus, est sumilibus induita. Cumque hoc Benedictus papa audisset, dixit: Hæc est mater mea: veniat; et ingressam in osculo sancto amplexatus est eam ».

36. *Cardinales. Sede vacante, Carolum Siciliæ regem censura solvunt.* — Persolutis Benedicto justis, cardinales conclave ingressi, pugnansibus distracti sententiis, gravissime inter se dissidere³ cœpere; ex qua dissensione diu Ecclesia moderatore caruit, de quo inter pontificio hæc Bernardus⁴: « Vacavit Sedes a prædicta die per illum annum sequentem usque ad quintum diem mensis Junii, cardinalibus stantibus inclusis, non valentibus illo tempore concordare, quamvis a Perusinis plures restricti fuerint et arctati ». Vacante Romana Sede, collegium cardinalium censuris Carolum II regem Siciliæ ob non persolutos census pluribus nominibus devinetum, absolvisse, notat card. Baronius⁵ ex Libro Privilegiorum Romanæ Ecclesiæ. Extant vero cardinalium litteræ in Ms. pergaeno bibliothecæ nostræ Vallicellane quibus regi ob bella continua aerario exhausto, solutionis diem ad festum principis Apostolorum anni sequentis diem prorogarunt⁶.

« Miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi S. R. E. cardinales, charissimo in Christo

filio Carolo Siciliæ regi, salutem in Domino semperiterum.

« Ex parte tua nobis devotus exlitit supplicium, ut cum nonaginta tria millia unciarum et trecentas quadraginta uncias auri, per te nobis et Ecclesia Romanae debita de censu regni Sicilie pro toto præterito tempore usque per totum festum beati Petri proximo præteritum, quod fuit in anno Domini mccciv, solvere nequiveris in prædicto festo B. Petri usquequo, ut asserebatur, de ipsis nonaginta tribus millibus unciarum trecentis et quadraginta tibi per felicis recordationis Bonifacium papam VIII, de fratribus suorum consilio et assensu dilatio data fuit; nec ea postea solveris, nec solvere te posse confidas propter longos guerrarum fremitus, quibus regnum prædictum Sicilie fuit hucusque concensum, et ex ipsarum reliquiis multis et diversis adhuc est oneribus impeditus; dilationem solutionis omnium prædictorum nonaginta trium millium unciarum trecentarum et quadraginta usque ad aliud festum B. Petri secundo venturum, quod erit in anno Domini mcccv benigne tibi concedere dignaremur.

« Nos itaque, hujusmodi impedimentorum tuorum concisi, et onerum non ignari, super illis paterno tibi compatientes affectu, tuis supplicationibus inclinati, dilationem solutionis eorumdem nonaginta trium millium unciarum trecentarum et quadraginta, debitorum nobis et eidem Ecclesiæ ratione census ejusdem de toto præterito tempore usque per totum prædictum festum B. Petri proximo transactum, usque ad dictum festum B. Petri secundo venturum, quod erit in anno Domini mcccv, ex ea potestate et auctoritatis plenitudine, quæ apud nos S. R. E. cardinales ejusque collegium est et residet, Apostolica Sede vacante, tibi gratiore concedimus de nostra voluntate unanimi et assensu: nisi infra prædictam dilationem libi concessam futurus Romanus Pontifex aliter duceret ordinandum ». Et infra: « In prædictorum autem testimoniorum præsentes litteras per venerabiles patres et fratres nostros Joannem Tusulanum episcopum, Joannem tit. SS. Marcellini et Petri presbyterum, et Matthæum S. Mariæ in Porticu diaconum cardinales sigillorum suorum munimine fecimus roborati. Dat. Perusii non. Decemb. anno Domini mccciv, Apostolica Sede vacante ». Egit gratias cardinalium collegio de collato beneficio Carolus Siciliæ rex⁷, de quo in proximo xv Annalium tomo mentio occurret.

¹ Bonif. ubi sup. — ² Aut. iii. p. tit. xx. c. 9. in princ. Leond. de viris illustr. Ord. Præd. l. iii. Bonif. Hist. Tarvis. l. vi. — ³ Jo. Vill. l. viii. c. 86. — ⁴ Bern. in Canon. Rom. Pont. — ⁵ Baron. in Notis MSS. — ⁶ Lib. Priv. tom. i. p. 230, et tom. iii. p. 324. Ext. in eod. Ms. bibl. Vall. lit. B. num. 12. pag. 351.

⁷ Ext. ejus litteræ in Lib. Privil. de Ms. Vall. locis cit.

minorem, quam pro tot tantisque criminibus, quibus accusabatur, foisse; causantibus episcopis illis, sibi plane de omnibus non constisse. Appellatum ideo ad Sedem Apostolicam; que tamen priorem sententiam parum aggravavit. Vide horum omnium Acta ibidem, MANSI.

CLEMENTIS V ANNUS 1. — CHRISTI 1305.

1. Electio Clementis V ad summum Pontificatum. — Editis, Deo auctore, duobus prioribus Annalium Ecclesiasticorum tomis XIII et XIV, jam ipsius fulti auxilio, imploratisque beatissimae Virginis suffragiis, quintodecimo conscribendo magnum ad novemus, in quem, ac proximum ea a nobis conjicienda sunt qui in Ecclesia Dei obligere, Sede Apostolica magno rei Christianae detimento, exercitio Italie, orbis scandalo, funesto foedissimorum schismatum exitu, a Clemente V traducta in Gallias, ibi tanquam in transmigratione Babylonica, ut insignis auctor Gallus sincere scribit¹, exulavit usque ad Gregorium XI, qui post septuaginta et eo amplius annos, divino instinctu afflatus, in Urbem feliciter eam revexit. Tanto transferenda Sedis malo occasionem dedere, sive ullo tamen ejus rei sensu, anno Christi millesimo trecentesimo quinto, Indictione tercia, congregati Perusii ad sacra comitia cardinales, qui defuncto Benedicto XI ab illius exemplis alieni, invidia et odio, vel ambitione in duas factiones divisi, cum

in designando sanctissimi Pontificis successore in aliquo ex purpuratorum collegio convenire non possent, denum dum pars alteram circumscribere nititur, ac non Ecclesiæ, sed suam, suorumve rem agit, archiepiscopum Burdigalensem Romanum Pontificem dixerunt. Qua de re hæc Bernardus²:

« Cum cardinales pro electione summi Pontificis in Perusio inclusi stetissent menses undecim et arctati, divisi in partes æquales, non est inventus in eis lapis aliquis angularis, qui utrumque parietem conjungeret, unumque faceret ex iisdem; tandem versus Occidentem dirigentes intuitum, in Burdigalensem archiepiscopum suos oculos exixerunt, etc. » Verum hæc, quæ auctor paucioribus verbis perstringit, ab aliis explicatius petenda sunt: inter quos Joannes Villanus³ fusiis et accurateis prosequuntur, quæ in Latinum, usi consuevit, sermonem S. Antoninus rem ab exordio ipso nitide expouens, convertit⁴ (1) :

2. « Ingressi, inquit, domini cardinales in

¹ Genebr. in Chron. hoc an.

¹ Bern. Chron. Rom. Pont. — ² Jo. VIII. I. viii. c. 8. — ³ Ant. p. III. tit. XXI. c. 1. Baron. in MSS. Sched. ad hunc an.

(1) Incidit in hunc annum electio episcopi Burdigalensis in Pontificem, cuius rei annus, menses et dies optime in Annalibus adnotantur. De reliquis hic nonnulla discutienda sunt. Narrat Raynaldus ex Bernardo Guidonis cardinales solidis mensibus undecim conclave inclusos de eligendo Pontifice deliberassem. Sed Bernardi verba non ita intelligenda sunt, ac si tote illo tempore cardinales inclusi præseveraverint; nam Ferretus Vicentinus, qui circa annum MCCCXXIX historiam suam scribebat, auctor est, cardinales, cum brevi inter se convenire natus posse intellegent, « ades soas et cub ha petuisse, donec », aut idem scriptor, « iterum die fixa in secreto Pontificalis ante divisorio convenierunt ». Ibi vero cum res peragenda differeret, Perusini, « moris impatiens, adem in quam convenerat, teato sublato, atheri ostenderunt, vietumque illis negantes, omnibus utensilibus privatos fore proponderunt ». Atque ita tandem coacti cardines eni in virum sui cœtus convenire sese hunc posse intellegent, ad exteros conversi « Burdigalensem episcopum de gente Vasconia, id auro regio donisque maximi (a filippo datus) exhortantibus, et Petri (Columnensis, cardinalitia dignitate a Bonifacio privati) studi, messabili, præ cœtis in Apostolorum Sed plurimum assensa papa decernunt ». Hæc auctor Italas eorum temporum, et locorum vicinas, quo nomine hinc præ cœtis seu tempore seu loco remotoribus, ideoque et Ferretru Gui enis Gallo scriptore meretur. Totam conclave hujus historiae et pactiones occultas narrat Joannes Villanus, ex quo S. Antoninus certeque omnes cum eo annalistæ sua omnia desumpserunt. Nem prolecto a eo acc rate prosequitur Villanus, ut comperti narrare existimat possit. Verum hæc Villanus in multis, ac presertim in pactionibus suis cum Gallo iudicis quas hic memorat, suspiciosam multa ea reddunt, quæ statim subdol. Primo igitur anima versione gignam censeo, omnes illos Pontifices, qui res maxime ardus aggressi sunt, invidae et caluniosi adeo patuisse, ut historias rerum ab illis gestarum caliginis plurimum ex his, que adversari commenti sunt, alitudinare. Quam multa enim de Gregorio VII, de Innocentio III, de Bonifacio VIII obloctiones et calomiae? Accedit id parcer et Clemente V, cuius nomen ex oppressis Templaris publici am invidianum incurrit. Ille cœdem de illis, ac de rebus Pontificibus calomina, sparsa de Clemente commenta cœu veras historias Villanus, sineceter quidem, sed non criticiens historiens sepe adoptavit, quod et adnotavit Spondanus ad V. MCCCXV. 2, fabellam r. tereas quoniam Villanus lib. 9, cap. 58, de Clemente narrat. Ni illi est ergo cur ejusdem Villani fides in retexenda historia conclave, in quo Clemens renuntiatus tuit Pontificis, asserta reputetur. Suspicioem hanc in illis promovet silentium reuquirum omnium, qui tunc loebant, scriptorum, presertim de iniquis indebitisque illis pactionibus, quibus Clemens Pontificatus subi apud Philippum regem mundum fuit, si Villanum audiuimus. Cum vero auctores et aquiles iudico, non illos tantummodo cum memoro, quibus nomen Pontificium in veneratione esse et in prelio solet. Neque enim ad totum silet tantummodo Bernardus Guidonis, easterque auctores quatuor Vitæ Clementis, quos Baluzius in Vita paparum Avenionensium produxit. Sed et idem silentium servavit Ferretus Vicentinus, qui paparum censor est severus; sicut et Fr. Pippinus, qui anno MCCCXIV historiam suam absolvit, quicque Pontificum vita non dissimulat; silent pariter Angerius de Bitteris apud Ecardum, quem et legat

conclave Perusii pro electione facienda concordari non poterant, quarentes magis sua, quam quae Jesu Christi : erant enim divisi in duas partes quasi aequales : una pars erat cismontana, cuius capita erant dominus Matthaeus de Ursinis, et dominus Franciscus de Guatanis, alias Cajetanus, qui fuerat nepos papae Bonifacii : altera pars erat ultramontana, vel adharentium ei, quorum principaliores erant dominus Neapuleon alias Neapulio de Ursinis, et dominus Nicolaus Pratensis. Primi vota sua dirigebant ad aliquem Italianum, et lacentem amicis et consanguineis Bonifacii papae : alii tentabant eligere aliquem Gallicum, vel amicum regis Franciae, qui manifestam inimicitiam ostenderat ad Bonifacium papam, et excommunicatus fuerat ab eo. Sieque per plures menses qualibet partium fixa in proposito suo ad numerum duarum partium ex eis, prout exigitur, non poterat perveniri.

« Una igitur dierum cardinalis Pratensis dominus Nicolaus, vir valde sagax et experientissimus, ait secreto domino cardinali de Guatanis domino Francisco : Nos magnum malum facimus, et Ecclesiae detrimentum, unde populi scandalizantur, non providendo de pastore. At ille : Per me non stat, inquit. Tunc Pratensis : Si bonum mediam ad hanc rem efficiendam invenirem, place-retne tibi ? Respondit : Placebit utique. Ego, ait Pratensis, cogitavi hunc modum tenendum, ut videlicet una pars collegii cardinalium eligeret, tres ex ultramontanis idoneis ad papatum prelatis, prout eis videretur; et altera pars teneretur intra quadraginta dies unum ex illis tribus propositis eligere, prout eis placeret, et ille papa intelligeretur canonice electus et esset. Placuit domino Francisco forma praedicta, persuasique sequacibus suis hunc modum acceptare; ita tamen, quod ipsi haberent proponere seu nominare illos tres; intendentes tales assumere, qui fuissent amici olim

Bonifacii, et regi Franciae parum affecti; et Pratensis partem suam induxit ad id efficiendum, intendens et ipse taliter providere quod haberent sibi propitium et benevolum et regi amicum.

3. « Facta igitur haec conventione et solemnis stipulatione per scripturam firmata, pars illa, quae dominum Franciscum sequebatur, nominavit tres archiepiscopos Gallicos eis familiares et regi Franciae infensos, inter quos fuit Raymundus (Bertrandus) Burdegalensis archiepiscopus, qui creatus fuerat archiepiscopus a Bonifacio papa, nec regis amicus propter offensas factas suis consanguineis in Vasconia per dominum Carolum Valesianum. His igitur tribus nominatis, alia parle secreto ad invicem conferente, persuasit Pratensis sagax et industrius, ut Raymundum (Bertrandum) Burdegalem decernerent praetendendum, nulli hoc insinuando; et ante electionem velocissime regi Franciae per litteras intularent negotium, et quia illum Burdegalem, quem procuraret reconciliandum sibi et amicum fieri, si sibi placaret, papam facerent : quem cum nossent avidum honoris et glorie, ut Vasconem, et ad omnia flexibilem, ut illa consequeretur, sperabant facile inducendum ad omnem parlem et amicitiam contrahendam cum rege Franciae, et illum ad optata exaudilurum, sicut rei posmodum probavit eventus.

« Ista igitur conclusione firmata secreto, et juramento vallata, cum dies quadraginta haberent ad eligendum unum e tribus, destinarunt secretos nuntios fideles cum litteris continentibus seriem facili ad regem Franciae, ut responsales subito redderentur : et si in illo sibi reconciliatio Burdegalem complaceret, ipsum eligerent, persuadendo ei ut hoc faceret, ut recuperarent statutum suum et honorem in sancta Ecclesia, a qua fuerat alienatus, ut ejus inimicus. Milluntur nuntii seu cursores ita veloci, ut intra undecim dies a Perusio, unde mittebantur, usque Parisios perve-

apud Balozium, Martinus Minorita, Theodoricus Niemius, Joannes Vitoducanus, Andreas Ratisbonensis apud Ecardum tom. II Historie, med. aevi; sicut denique Naugii continuator ad hunc annum, Insuper nonnulla eiusdem historie sunt in quibus manifesti mandati reus Villanus tenetur. Primo enim per compromissum, ut vocant, a Nicolao Pratensi electum Clementem statuit; sed in decreto electionis, a Raynaldo hic producto, nullo tamen et mendoso, et a Cossartio in collect. Labbean. tom. xiv, col. MCCCLXX. Ven. edit. ex autographo integro quoque vulgato, constat per scrutinium, et suffragia secreta renuntiata fuisse Pontificem. Simultaneus archiepiscopi hujus Burdegalensis cum Philippo causam repetit Villanus ex injuriis a Gallis illatis in Vascones quo-dam e familiis archiepiscopi. Sed F. Pippinus aliam plane diversam exhibet; narrat enim Burdegalem unum ex omnibus in solemni Gallicanorum presulum conuento restitisse Philippo, dom ab obsequio Bonifacii VIII sub iure sese interfecit. Iratum sibi propter regem extirparum clau se subduxisse et regno sub militari amictu, venientemque clam Astam Fr. Ismardo Papiensi, qui hinc in monasterio Fr. Predicatorum priorem agebat, sese aperurus, a quo monastice cucullatione in loca tutu subluctum. Monachum ilum deinde Clemens donavit, at historicus, episcopatu Antiocheno, addita Tienenensis episcopatus administratione. Tunc addit item Pippinus Hist. lib. I. ca. 41 : « Mortuo papa Bonifacio, interventu quorundam predatorum et nobilium restitutus est ad gratiam regis, ex eius postmodum interventu, et ex contracta familiaritate ac benevolentia cardinalium (cum quibus in fuga sua aliquando egerat, eodem teste), ad papatum peruenit ». Haec retulisse verbis epi dem scriptoris juvit, et intelligamus qua ratio etiam archiepiscopus cardiochum gratiam invenit. Hanc similitatem causam praeferendum illi censio, quam Villanus indicavit, cum Pippinus Ordinis Predicatorum monachus Italus, ex fratre sui Ordinis Italo didicisse potuerit. Sed in viam regrediamur. Inter pretiones cum Philippe in duas hasce omnium primas rectat Villanus, ut Pontifex regem ipsum « per te recte nec nisi Ecclesie sacrosanctae ; tum ut census excommunicatus contra regem et regnos proditas amitteret ». Vix credo, id communis est Philippum, ut qui, ne ad quidem petens, a Benedicto XI a censuris omnibus, si quis incurrisset, ab olitus fuerat, absolutione a novo Pontifice non obti eret tantummodo, sed et mercaretur. Ad regnos quod attinet, vel eis nomine subhunc Philippi designantur, vel cipit omnis Bonifacii auctores; subditos reconciaverat Benedictus; complices captiui, ut Guillelmus de Nogaret ele. ne quidem Clemens restitutus, nec nisi sero tandem anno MCCCXV multis exoratus ac dura poenitentia injuncta admissit. Domine a Pontificato iniquis pactionibus capto Clementem liberari laudes, quibus Ferrus Vicentius non sane Pontificem assentator, Clemens V memoria posterioris commendavit Histor. lib. 3. « Nec potendum est (scribit de illo) cum de judicio in Templo regis egisset, tam salubre, tam Deo gratum pastorem odio vel prece corruptum a justitia declinassemus ; nam omnia bene et sapienter ab eo gesta nemus integer ambigit ». Laudes istae Clementem ab omni iniuria pactionis mundinatione absolvunt. Non nego tamen Philippum operam, et forte etiam donarium, Clemente inseno, induitos cardinales quosdam, ut virum hunc in Pontificem maximum deligerent. Id enim uno fere assensu regales omnes scriptores affirman-

nirent. Redditis regi litteris, gavisus est gaudio magno : et persuasionibus cardinalium acquiescens, destinavit amicabiles litteras archiepiscopo Burdegalensi, insinuans quod pro bona et ardua causa oportebat habere cum eo secretum colloquium; inde intra sex dies in certo sibi loco occurseret. Quod cum factum fuisset, rex cum modica societate accessit ad locum deputatum eujusdam abbatiae, quo et archiepiscopus accesserat. Convenientes igitur rex et archiepiscopus Burdegalensis post auditionem missae simul jurarunt sibi invicem secretum haberi eorum colloquium.

4. « Post hoc rex verbis placabilibus archiepiscopum induxit reconciliatum habere Carolum Valesianum, non obstantibus damnis illatis, addeusque, inquit rex : Domine archiepiscope, scias in manibus meis esse positum te facere posse Pontificem summum ; ostendens ei litteras super hoc destinatas. Si igitur vis, ut faciam te fieri summum antistitem, volo promittas mihi concedere certas gratias, quas postulabo. Quibus perfectis archiepiscopus ait stupefactus ex re ipsa : Domine mi rex, video, quod magis me diligis, quam alium quemcumque in mundo, et bona mihi tribuis pro malis : demum neveris tuum esse præcipere, et meum obedire, sum enim ad omnia exequenda paratus. Tunc rex osculatus est eum : Ista sunt, ait, gratiae, quas a te requiro. Prima est, ut me perfecte reconcilias Ecclesiae sacrosanctæ relaxando et veniam dando de adjutorio dato in capture Bonifacii papæ. Secunda est, ut censuras excommunicationis amoveas contra me, et meos sequaces prolatas. Tertium est, quod mihi concedas omnes decimas regni per quinquennium in reparationem expensarum multarum in bello inito contra Flandrenses. Quarta, quod promittas mihi cassare et ad nihilum reducere memoriam Bonifacii papæ. Quinta, quod reslitetas honorem et dignitatem cardinalatus domino Jacobo et domino Petro Columneusibus ablatum eis per Bonifacium, et reponas eos in statum pristinum, cum eis etiam ereando aliquos cardinales amicos meos. Sextam mihi reservo exprimendam loco et tempore suo arduam et magnam. At archiepiscopus omnia servare promisit cum jurejurando super venerabile Eucharistie sacramentum : et ad confirmationem prædictorum archiepiscopus dedit regi obsides germanum suum et duos nepotes. Rex autem contra juravit se operari daturum, ut papa eligeretur : siveque discesserunt ab invicem amici facti cum magno gaudio, re occulta aliis, et soli manifestata reconciliatione facta, et pace inter Carolum et archiepiscopum. Reversus ergo Parisios rex subito rescripsit Pratensi cardinali et sociis quod gestum erat : quapropter libere eligerent Raymundum Bertrandum Burdegensem archiepiscopum. Et intra triginta quinque dies reversi cursores Perusium, regis litteras reddiderunt Pratensi et sociis. Qui-

bus omnibus alteri parti ignotis, dixit Pratensis cæteris cardinalibus alterius partis quod parati erant procedere ad electionem minus illorum et iterum pacta et conventiones super his fuerunt renovata et firmata.

« Congregatis igitur omnibus cardinalibus, Pratensis prius proposita auctoritate Sacre Scripturæ ad materiam congruente, post orationem suam vice omnium elegit in papam dominum Raymundum Burdegensem archiepiscopum : sivecum enim gaudio acceptatus fuit ab omnibus, et populo pronuntiatus, Deo gratias et laudes referendo. Ignorabat adhuc pars altera quod gestum fuisset occulte circa Burdegensem factum amicum regis, quem adhuc inimicum existimabant. Divulgatione igitur facta ab extra per civitatem, contendebant familie cardinalium et aliorum magnatum, asserentes quemlibet electum sibi amicum et benevolum ».

5. Hæc ex Jo. Villano S. Antoninus : quæ si veritate nitantur, e funesta adeo cardinalium dissensione, conventione fallaci Nicolai Pratensis, Philippi regis artibus, Bertrandi archiepiscopi Burdegalensis tanta pollicentis ambitione, quid aliud quam rei Christianæ pernicies, Romanæ Ecclesie depresso, ac novus aliquis et luctuosissimus casus exspectari poterit? Certe turpis alienus fœderis inter Clementem et regem initi suspitionem injicit illud effusum postea in Philippum studium. Quod ad patrum genus, aliaque novi Pontificis primordia attinet, hæc Bernardus litteris mandavit¹ : « Clemens V, natione Vasco, de loco qui Vilandrau dieitur, Burdegensem diœcesis oriundus, et patre Beraudo milite, fuit electus in papam in Perosio in Vigilia Pentecostes, qui fuit nouis Junii mccc. Ille prius vocabatur Bertrandus del Goth, seu de Gotho. Hic fuit primo episcopus Convenarum factus per provisionem Bonifacii papæ VIII, an. Domini mccc. Fuit Convenarum episc. annis quinque, et exinde transtulit ipsum idem Bonif. papa in Burdegensem archiepis. paulo ante Natale Domini anno ejusdem Domini mccc. Ubi jam sederat archiepiscopns annis quasi sex ». His consona Ptolemens² Lucensis historiæ Ecclesiastice tradidit, atque etiam consentiunt, quæ ipse Clemens in litteris, quibus Burdegensem Ecclesiam prærogativis auxit³, tum in aliis ad Arnaldum electum Burdegensem datis, quibus de primatu Aquitanie inter ipsum ac Bituricensem archiepiscopum controversiam diremit, deque suis primordiis edisserit⁴ : « Ecclesia, inquit, Burdegensis dum nos habuit primo filium, suis nos educans liberibus, secundo, sponsum nostro commissa regimini, et denum patrem et dominum recognoscit, cum de ipsa simus ad summum Apostolatus officium evocati ».

Incumbebat tum lustrandæ provinciæ, atque

¹ Bern. Chr. Rom. Pont. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. lit. 24. c. 39.

— ³ Lib. iii. Ep. eur. vi. — ⁴ Lib. iv. Ep. com. Dcccxx.

in Pictaviensi diœcesi versabatur, cum suffragia in ipsum cardinales contulere, moxque Burdegalam repetit: « Redit autem », inquit Bernardus¹, « de Pictavia Burdegalam idibus mensis Julii subsequentis, receptusque fuit Burdegale proces-sionaliter a toto clero et populo cum ingenti gaudio et honore totius civitatis et patriæ, undique concurrentibus baronibus et praefatis. Adhuc tamen more tantum archiepiscopi se gerebat ut prius, electionis sue decreto nondum recepto, quod postea missum sibi a cardinalibus de Perusio recepit in Burdegala in crastino Sanctæ Mariæ Magdalene secrete : sed palam et publice sequenti die XI (IX) kalend. Augsti in præsentia prælatorum et magnatum in Burdegalensi Ecclesiæ cathedrali, ubi sedens in cathedra vocari Clemens voluit et elegit, et ex tunc cœpit agere et se gerere sicut papa ». Porro pro Pontificio emblemate hinc sententiam usurpavit : *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus*, ut in ejus sigillo Diplomatibus apposito inscripta legilur. Superioribus consente-na historie monumentis consignant Martinus Polonus², ejus Vitæ Ms. auctor³, Joannes Villanus⁴, S. Antoninus aliisque, quorum catalogum texere supervacancum foret. Memoratum porro decretum cardinalium de Clementis electione ad ornandam historiam in lucem educimus ex insigni Ms.⁵ Vaticanæ bibliothecæ, in quo veterum temporum selectissima et præcipua dignitatis monumenta continentur, atque hoc titulo : *Dictamina Berardi de Neapoli papæ notarii*, insignitur.

« Sanetissimo patri et DD. Bertrando archiepiscopo Burdegalensi, divina providentia in sum-mum Pontificem electo, miseratione divina Joannes Tusculanus... civitas papalis et... episcopi et... presbyteri et... diaconi cardinales pedum oscula beatorum.

6. « Recordatus est Dominus misericordiae suæ et plehem suam non despexit in finem, quia dum prolixæ vacationis Romanae, et per consequens quodammodo universalis Ecclesiae respexisset incommoda, et longa illius ex variis causis suspiria cognovisset, in tempore accepto exaudivit eam, et in die salutis misertus est ejus : sauavit quidem, quia commota erat, contritiones ipsius, et vidua per electionem canonicam generoso sponso oblata est : speciosa facta et sicut erupulatus a vino et a somno dormiens excitata surrexit, et ubi desperabat magis, ut lucifer est exorta, unde serenus dies illuxit nobis et S. Spiritus illustratis ardore populis, qui orbati patre gradiebantur in tenebris, tamquam quoddam sidus apparuit, quod fulgore proprio velut stella matutina coruscans, cunatos fideles irradiat sue lumine claritatis. Dudum si-quidem eadem Romana Ecclesia per mortem sanctæ memorie domini Benedicti PP. XI pastoris

¹ Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Clem. V. — ² Mart. Pol. l. iv. — ³ Ext. in bibl. Vall. sign. lit. C. num. 25 et Ms. Vat. sign. num. 3765. in Clem. V. — ⁴ Jo. Villan. et Ant. l. c. cit. — ⁵ Ms. sign. num. 3977. p. 181.

solutio destituta, nos Theodericus civitatis papalis, Leonardus Albanensis, Petrus Sabiniensis, frater Joannes Portuensis, Nicolaus Ostiensis et Velle-trensis episcopi; Joannes SS. Marcellini et Petri, Robertus S. Potentiane, Gentilis S. Martini in Montibus, Neapo. S. Adriani, Landulphus S. Angeli, Guillelmus S. Angeli (Nicola) in Carecere Tulliano, Franciscus S. Angeli (Luciae) in Silice, Jacobus S. Angeli (Georgi) ad Vellum-Aureum, Franciscus S. Mariæ in Cosmedin et Lucas Sanctæ Marie in Via-Lata diaconi cardinales ; una cum venerabilibus patribus Joanne Tusculano episcopo, Mattheo S. Marie in Porticu, et Richardo S. Eu-stachii diaconis cardinalibus apud Perusium fui-mus pro substituendo Pontifice conclave palati, in quo idem dominus Benedictus mortis sue tempore morabatur, ingressi ; et tandem dictis Tusculano (et cæteris) episcopis, necnon Mattheo et Richardo diaconis, necnon fratre Waltero S. R. E. presby-tero cardinali, qui absens postmodum supervenit et prædictum intravit conclave, ex manifestis infirmitatum causis, ut asserebant, idem conclave egressis, et tunc extra illud morantibus certis ; ex nobis votorum nostrorum scrutatoribus, inquisitoribus voluntatum eorumdem scrutatorum elec-tis, per viam scrutinii ad electionem de vobis hac die sabbati in Vigilia Pentecostes processimus in hunc modum :

« Quia primo per deputatos ad id inquisidores scrutatorum ipsorum, et denum per ipsos scrutatores singulorum nostrum volis inquisitis secreto et mox in communione etiam publicatis, compertum extitit, quod in universo eramus XXV¹ cardinales in conclavi manentes, et qui deposueramus in scrutinio vota nostra : quodque nos Albanensis, Sabiniensis, Portuensis, et Ostiensis episcopi ; Joannes, frater B... Lucas, Guillelmus, et... Gaytani diaconi cardinales prædicti, vos in eodem scruti-nio in summum nominaveramus et elegeramus Pontificem. Quo comperto nos Theodericus civi-tatis papalis episcopus, frater Gentilis presbyter, Franciscus, Jacobus et Lucas diaconi cardinales prædicti accessimus juxta morem, ac subsequenter de voluntate et speciali mandato nostro venerabilis pater Franciscus Gaytanus prædictus suo nomine et omnium nostrorum Iorna subscripta vos elegit, nominavit in Romanum Pontificem et pastorem in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti ad honorem Dei et B. Marie matris ejus. Ego Franciscus S. Mariæ in Cosmedin diaconus cardinalis venerabilem patrem dominum Bertrandum archiepiscopum Burdegalem nomine meo et omnium, qui eum in summum Pontificem elegerunt et nominaverunt, consenserunt et accesserunt, eligo in summum Pontificem. Quam electionem cantico divina laudis præcantato fecimus juxta morem clero et populo solemniter publicari. Pie igitur pater, electioni hujusmodi vestrum

¹ Lege xv: ita enim legit in suo Codice Labbeus.

dignemini præstare consensum. In prædictorum autem testimoniū irrefragabilem fidem ea in præsentis decreti scripturam redigi fecimus, et nostrorum neenon dictorum Tusculani episcopi fratris Gentilis S. R. E. presbyteri, Matthiei S. Mariæ in Portien, et Richardi S. Eustachii diaconorum cardinalium sigillis et subscriptionibus communiri. Actum et datum Perusii an. Domini mcccv, non. Julii (Junii). Indictione III.

« Ego Joannes Tusculanus episcopus electioni factæ de venerabili patre domino Bertrando archiep. Burdegalensi in summum Pontificem consentio, et eam approbo, alique gratam habeo et acceptam, ipsiusque, licet absentem, in summum Pontificem recipio et recepi, neenon sigillum meum huic decreto apposui et subscripti. Et sic scribant se omnes qui interfuerunt.

« Ego Leonardus episcopus Albanensis venerabilem patrem dominum Bertrandum Burdegensem archiepiscopum in scrutinio nominavi et elegi in summum Pontificem, et electionem factam de eo in summum Pontificem recepi et huic decreto sigillum meum apponi feci et me subscripti, et sic omnes, qui dederunt voces suas in scrutinio, se subscriptibant.

« Ego Theoderiens Civitatis Papalis episcopus post publicatum scrutinium ante electionem communem subsecentam accessi, et electionem mandavi fieri de venerabili patre domino Bertrando archiepiscopo Burdegalensi summum Pontificem electo, et factæ electioni de eodem archiepiscopo consentio et consensi; et ipsum licet absentem in summum Pontificem recipio et recepi, neenon sigillum meum huic decreto apponi feci, et sic omnes, qui accesserunt ».

7. Addidere huic decreto cardinales alias litteras, ad quas Pontifici designato Burdegalam perferendas oratores legarunt, ut narrat S. Antoninus¹. Perfunctosque eo munere Guidonem abbatem Belli-Loci, Petrum Narbonensis Ecclesiæ sanctioris ærarit pælectum, atque Andream canonicum Catalannensem, e subjectis cardinalium litteris² constat, quibus magnis ab eo precibus contendere, ut Clementis IV et Gregorii X exemplo, qui sanctitate eniencere, quorum cum alter ex Syriaca peregrinatione, alter ex Anglicana legatione ad cardinales, accepto electionis nuntio, magnis itineribus se contulissent, Burdegala Perusium accederet, ac pluribus gravissimis rationibus ad id hortatis sunt. Proposuere fluctuantis Ecclesiæ pericula, omnia ubique civili bello ardentia, Orientem Saracenorum expositionem vastitat, ac ni infidelium retunderentur conatus, reliqua Christiana regna ad exilium prona; ipsius demum moneris et gloriae fore, ut in Romana Ecclesia sederet.

« Sanctissimo in Christo patri domino Bertrando Burdegalensi archiep. divina providentia in summum Pontificem electo, miseratione divina episcopi, presbyteri, et diaconi S. R. Ecclesiæ card. pedum oscula beatorum.

« Recordatus est etc. » ut in superiori usque ad vocem *dudum*, « Dūdum Romana Ecclesia per mortem sanctæ memorie domini Benedicti pape XI pastoris solatio destituta, de vobis, sicut per electionis ipsius decretum, quo sanctissimæ paternitati vestræ una cum præsentibus litteris per providos et discretos viros fratrem Guidonem abbatem monasterii Belliloci Cluniacensium Ordinis, Virdunensis diœcesis, Apostolice Sedis, et magistros Petrum de Montegiello saeristam Ecclesiæ Narbonensis, ac Andream de Hugngio canonicum Cataunaensis, ejusdem Sedis in Romana curia obsequiis insistentes, nostros ad id speciales transmittimus nuntios, liquere poterit, est canonice in summum Pontificem electio celebrata. Pie igitur pater, vos suppliciter exoramus, ut ad locum prædictæ Sedis, et ad partes terrarum ipsius exemplo felicis recordationis Clementis IV et sanctæ memorie Gregorii X Romanorum Pontificum accedentes præsentia vestra, sicut noster æternus medicus, qui præsens jacentem mundum erexit, et curavit infirmum, Ecclesiæ laboribus consulatis. Fluetnat namque Petri navicula, sagena rumpitur piscatoris, pacis serenitas in nubilum versa est, ac Ecclesiæ Romanæ terras, et nonnullas adjacentes provincias vastat bellorum calamitas, et in eis sagittæ zizaniam seminantis ardentibus effectæ complentur; ex quibus rerum, personarum et animarum, quod gravius est, pericula subsequuntur. Soldanus insuper Babyloniens hostis insultat, et post clades miserabiliter Christi fidelibus partium illarum inflictas, et urbium Christianarum excidia deteriora minatur; et residuum, quod ibi Christiani possident, ut singularis ferus exterminare satagit, et hiatu terribili nititur devorare. Succurrite, inquinamus, succurrite, pater, et sanciatorum vulnera præstantialiter purgate vino, et purgata oleo confovete. Non dubium quippe quod in Sede Petri residebitis fortior, lucebitis clarior, in terra ejus vivetis quietior, et remotis regibus, principibus atque populis admirabilior eritis, et ipsorum devotionem et obedientiam plenos acquiretis; in sua namque domo est unusquisque planeta potentior. In Ecclesia propria quiescit quis dulcis: ensis juxta capulum minus, ejusque pars, que magis distat a capulo plus incidit: visa frequenter plus spernuntur persepius, ac facilius adita vel quasita vilescent. Venite ergo, atque nostris in hac parte votis assentiat vestra benignitas, quam bene dunque valere cupimus, iterum supplicamus. Ut autem adhibeatur his nostris plena fides, eas signorum nostrorum munimine roborari fecimus, et muniri. Dat. Perusii anno Domini mcccv, Indict. 3, sexto idus Junii ». Vocatus ad Apostolatum Clemens irigno rei Christianæ malo Italianum

¹ Ant. iii. p. lit. XXI, c. 1, in princ. — ² Ext. in Ms. Vat. bibl. 820, num. 3977, p. 180, et apud Mas. in Cœm. V. ex arch. Burdeg. et apud Finz. in Gall. purpur.

iter non aggressus est, sed cardinales in Gallias excivit : qua de re inferius nolis agendum erit, eum de accepta Lugduni solemnī ritū Pontificia tiara disseremus : nunc quae ante eam celebritatem gesta, percurrenta sunt.

8. *Clemens recipit homagium Jacobi Aragonii.*
— Præcipiti jam aestate discessit Burdegala, quem Gallias discurrētēm Bernardus hisce verbis describit¹ : « De Burdegala recessit, in fine sequentis mēnsis Auguſti versus Lugdūnum dixit gressus suos, pertransiens per Agennum et Tolosam et Montem-Pessulānum ». In eam urbē Clementem se contulisse, ut cum rege Aragonum in colloquio descendēret, ex Surita² colligitur, qui ex vetustis magnā auctoritatis monumentis constare refert in Annalib⁹, Jacobum II regem adiisse apud Montepessulānum Clementem, atque etiam Perpiniano Consalvum Garsiam misisse, ut pro Sardiniae et Corsicæ jure sacramento tidei se dñeiret : verum non admissum ad id munus oratorem in indice idem observat³.

« Pontifex, inquit, eum absentis regis rationem habendam minime censuisset, mandatumque rejecisset, regi persuadet, ut Montpellierum concedat ». Jacobum itaque ut antea Bonifacem clientem Sardiniae et Corsicæ nomine præsens se professus erat, ita nunc apud Montepessulānum id offici Clemēti præsentē detulisse exploratn̄ est, teste ipso rege, cuius haec verba sunt : « Nuper in Monte-Pessulano nos vobis præsentialiter detulimus homagium » ; qua de re idem rex Montepessulano Perpinianum regressus litteras regias, ut Corsicæ et Sardiniae regnorum donationis legibus a Bonifacio constitutis cantum erat, ad Clementem dedit, quæ subjecta verborum forma conceperunt⁴ :

« Sanctissimo ac reverendissimo in Christo patri ac domino Clemēti, divina providentia sacrosanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Jacobus Dei gratia rex Aragonum et Valentiae, Sardiniae et Corsicæ, comesque Barchinonæ ac præscriptæ Romanæ Ecclesiæ vexillarius, ammiratus, et capitaneus generalis, et humilis filius et devotus, pedum suorum osculi beatorum.

« Sanctitati vestre tenore litterarum nostrarum præsentium patet, quod viso ac piearie intellecto papati rescripto super collatione, concessione, et donatione confecto, quam felicis recordationis dominus Bonifacius papa VIII prædecessor vester nolis fecit, notrisque hæreditibus in perpetuum fēdum de regno Sardiniae et Corsicæ eum juribus omnibus et pertinentiis suis sub certo servitio, sub certisque conditionibus largius conscriptis in prædicto rescripto continentiae subsequens : Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Jacobo Sardiniae et

Corsicæ regi illustri, ad perp. rei mem. Super reges et regna, etc. » adducuntur litteræ Bonifacii anno Pontificatus tertio exaratae, quibus Sardiniae et Corsicæ regna Jacobo filio incario jure transmissa sunt, quas eum suo loco⁴ instituta de iis oratione insimulaverimus. Annalibus, supervacaneum foret ipsas iterum exscribere : iis ergo omissis, quæ in litteris Jacobi regis sequuntur, decerpimus :

9. « Ideo, inquit, reducto ad memoriam nos jam tempore donationis præmissa memorato domino papie Bonifacio juxta continentiam dicti rescripti ex causis in eo scriptis juramentum, fidelitatem, vassallagium et homagium personaliter præstissem ; et postmodum etiam per Vitalem de Villanova militem, et Guillelmum de Lateria civem Barchinonæ, procuratores nostros, ambasciatores, et nuntios speciales olim per nos ad Romanam curiam destinatos homagium et alia prædicta renovasse, fecisse et præstissem felicis recordationis domino Benedicto, præfato domi, Bonifacio in Apostolatus officio succedenti ; et per eosdem nuntios præfato domino Benedicto summo Pontifici dedisse litteras nostras Aurea Bulla nostra bullata recognitionis et acceptationis contentorum in rescripto prædicto juxta ejusdem tenorem ; de quorum homagii et aliorum prædictorum præstatione, nec minus de traditione litterarum regiarum Aurea nostra Bulla bullatarum fuerunt concepta, seu mandata papalia rescripta, quæ sunt in cancellaria papali, aut penes cancellarium dicti quondam domini Benedicti papæ, quia eidem domino papæ, morte superveniente, expediri non potuerunt, neque bullari, ut hoc habuimus per assertionem nostrorum nuntiorum ad nos revertentium prædictorum, quodque nuper in Monte-Pessulano non vobis præsentialiter obtulimus homagium et alia supradicta ; considerato etiam, nos nunc ex ejusdem rescripti serie inductos nostrum constituisse procuratorem solemnum ad eadem vestrae sanctitati præstanda ; providimus propterea, sanctissime pater, has fieri litteras bullatas Bulla-Aurea nostra, sanctitati vestrae per prædictum procuratorem nostrum tradendas et dandas, prout fieri debere jam dicti rescripti tenor inducit : per quas siquidem litteras nunc prout ex tunc modis, conventiones, conditiones, tenorem, et formam in dicto papali rescripto conscriptorum acceptamus expresse : et per quas etiam latenter et recognoscimus expresse dictum Sardiniae et Corsicæ regnum a domino summo Pontifice et Romana Ecclesia recepisse in fēdum sub conditionibus, modo, et forma atque tenore, qui in dicto papali rescripto continetur : quos tenorem, modum, conditiones, conventiones et formam promittimus nos inviolabiliter observaturos. Pro quorum observantia obligamus nos et dictum regnum Sardiniae et Corsicæ, jura et bona nobis competentia et competitura in eo. Humani generis

¹ Ber. in Chron. Rom. Pont. — ² Sur. Ann. I. v. e. 68 in Jacob. II — ³ Id. Iod. I. II. hoc an — ⁴ Ext. apud Clem. I. I. Ep. com. CCCLVII. et in I. Priv. Rom. Eccl. tom. III. p. 159. et in Ms. Vall. sign. lit. B. nom. 12. p. 393.

¹ An. Cbr. 1297. num. 2.

Conditor et Redemptor personam vestram ad sua sancta servitia conservare dignetur per tempora longiora. Dat. Perpiniani IV kal. Novemb. anno Domini MCCCIV.

10. Fridericus metu percussus agit demisse cum Clemente. — Confirmavit postea Clemens Jacobo ea regna post accepta solemnī ritū Pontificia insignia : de quo anno sequenti. Flagitasse vero Jacobum opem, dum Montispessulanū cum ipso egit, ad ea armis comparanda, refert Surita¹. Postulataque opem explicuisse liberaliter constatum ex litteris Burdegalæ IV non. Julias exaratis², tum ex aliis XVI kal. Novembr. apud Montem-Pessulanum datis, quibus Jacobo regi quadriennales decimas in ipsius regnis altribuit, quarum colligendārum provincia Valentino episcopo est demandata³. Cum etiam aliis litteris ad Jacobum regem datis⁴ ad levandos sumptus expeditionis, quam instruebat, jussit omnes vinculis anathematis ob iunctas Ægypto merces, commerciū inique cum Saracenis earum partium habitum irretitos liberari, qui nefarii questus quartam partem, si mares essent, quintam, si feminæ, regi Aragonum impendissent. Confirmata etiam est a Clemente⁵, exposcente rege eodem, venditio nonnullorum locorum quæ Hospitalariis distraxerat, ut pecuniam redigeret ad instruendū necessarium apparatus, cum in Italiam ab Romano Pontifice pro subiectiā Carolo regi Siciliæ insula evocaretur, quibus litteris dies XVI kalend. Novembris est adscripta.

Hæc decernebat Clemens, cum ab æquitate abhorret, ut Aragonii Sardiniam Corsicanque suo adjicerent imperio, nec tamen restituerent Trinacriam ; tum etiam excidisset Fridericus jure in eam insulam parto ex federe jam cum Roberto et Carolo duce Valesiorum ieto, cumque vectigali trium millium unciarum auri Romanæ Ecclesiæ, ut sancitum fuerat⁶, non persolvisset. At Fridericus cum in eo versaretur discrimine, procuratores ad Clementem decrevit, qui illus nomine censuras, quibus se irretierat, solvi exposcerent : tum vectigali pendendo cum Apostolica Sede, comminenda universa re illius elementiæ, paciscentur. Extant ea de re publica documenta⁷ quibus Trinacrii oratores iis mandatis a Friderico fulti sunt.

« Fridericus Dei gratia rex.

« Notum facimus universis, quod nos constituiimus, fecimus et ordinavimus, ac facimus et ordinamus in procuratores nostros et nuntios speciales venerabilem in Christo patrem Joannem Syracusanum episcopum, et nobilem Corradum Lancea de castro Mamardo militem magnæ curiae nostræ magistrum rationabilem, consiliarios, familiares, et fideles nostros, ut si forte occasione

tardæ missionis et tardationis pecuniæ per nos debitæ sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ pro censu insulæ Sieilæ et aliarum insularum sibi adjacentium in aliquam sententiam excommunicationis et interdicti nos et terra nostra inciderimus, vel penas alias temporales; quod ipsi pro nobis et dicta terra nostra misericorditer et gratiōse possint petere a sanctissimo patre et domino nostro D. Clemente divina providentia papa V absolitionem prædictæ sententiæ excommunicationis et interdicti, necnon remissionem et relaxationem pœnarum temporalium prædictarum. Et si forte alterutrum prædictorum nuntiorum nostrorum aliquo impedimento contingere detineri, ita quod non possent ambo dicti domini nostri summī Ponificis adire præsentiam, et prædicta petere ab eodem, quod alter ipsorum ea possit petere et obtinere a domino nostro summō Pontifice memorato ; dantes et concedentes eis et eorum alteri licentiam liberam, et plenam auctoritatem et potestatem jurandi in anima nostra, quod super prædictis stabimus beneplacito et misericordiæ dicti domini nostri summī Pontificis ; quodque ipsi vel eorum alteri circa hæc facere possint, quæ veri procuratores et nuntii facere possint et debent, et nos etiam facere possemus si præsentes essemus : ac promittentes sub hypotheca rerum nostrarum, ratum nos habituros et firmum quidquid dicti nuntii nostri circa prædicta, vel aliquod præmissorum duxerint faciendum. In cuius rei certitudinem et cantelam præsens scriptum procriptionis eis fieri, et sub parvi sigilli nostri secreti pendantis munimine jussimus roborari. Dat. Messanæ anno Domini MCCCIV mensis Octob. xviii ejusdem iv Indict. »

11. Clemens cardinales Lugdunum accersit ubi coronatur. — Paulo post Clemens Nemausum Gallie Narbonensis civitatem adiit, ut Pontificia Diplomata XII kal. Novemb. exarata docent⁸, dno busque post diebus nimirum X kal. Novembbris apud Bagnol substitit, ubi Nicolao episcopo Ostiensi, cuius potissimum opera et dolo ad summum Pontificatus apicem electus fuerat, sacrum S. Praxedi Vallisumbrosanae familie templum, cum titulari cardinale, careret, administrandum contulit, iterque Lugdunum versus, ut Pontificalem tiarae acciperet, intendit. Ex quo Bernardi⁹ et Ptolemai Lucensis, excitos in Gallias a Clemente cardinales affirmantium, dicta confirmantur: quod etiam Joannes Villanus testatur¹⁰, Clementem nimirum, ubi primum legationem cardinalium deque sua electione decretum accepisset, mandasse ut omni mora abjecta Lugdunum, ubi Pontificali diadematè redimiri fixum erat animo, se conferrent; idque plerisque gravissimum extitisse, ac justas ipsos electionis perperam celebratæ pœnas dedisse : sed in ea re S. Antonium¹¹, qui Villani

¹ Sur. I. v. c. 68. in Jac. 2. — ² Clem. I. l. Ep. com. 140. — ³ Ibid. Ep. CCVII. — ⁴ An. I. l. II. Ep. com. CCIV. — ⁵ Ib. p. 37. — ⁶ Tom. An. 14. an. 1403. num. 25 et 28. — ⁷ Ext. in l. Priv. Rom. Eccl. tom. II. p. 248. et in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 42. pag. 211.

⁸ Lib. I. Ep. I. — ⁹ Bern. in Chron. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3763. Ptol. Luc. hist. Eccl. I. XXIV. c. 39. — ¹⁰ Joan. Vill. I. VIII. c. 81. — ¹¹ Ant. III. p. tit. XXI. c. 1.

historiam in latinum sermonem convertere consuevit, præstat audire.

42. « Mandavit cardinalibus omnibus per litteras, ut sine mora accederent Lugdunum Galliae, ut interessent coronationi sue. Similiter etiam vocari fecit regem Francie, regem Augiae, et regem Aragonie, et alios principes ultramontanos. Ex hac aulem vocatione major pars cardinalium gravamen sumpserunt, præcipue Italorum, existimantes se deceptos, cum crederent ipsum Romanum profecturum pro sui coronatione. Unde et dominus Matthæus de Ursinis, qui prior erat cardinalium et antiquior, et quasi invitus Urbem dimittebat, percipiens de dolo sua parti illato dixit cardinali Praefensi : Assecutus es voluntatem tuam in ducendo curiam ultra montes; sed tarde reverteretur curia in Italianam, agnoso enim conditionem Vasconum ».

43. Parnere Clementi cardinalis exceptis duobus, qui senio graves iter suscipere non potuerent, ut Westmonasteriensis ait¹: additque duos ex iis, qui dederant se itineri, ex corporis jactatione, mutatione aeris e vita excessisse. Alii igitur Lugdunum ad Pontificiam tiaram solemni ritu ipsi conferendam se contulere, quo Philippus Francorum rex ac plures principes amplissima stipati clientela, ut celebritatis pompam viserent coherestarentque, confluxere, de qua male ominata hæc Bernardus²: « Fuit aulem coronatus solemniter in Lugduno Dominica infra octavas S. Martini in crastino S. Bricii, scilicet XVIII kal. Decembris, littera Dominicali E tunc currente ». Discrepat in hoc a Bernardo Joannes Villanus³ dum festo S. Martini die id contigisse refert, « Ubi Philippus rex Francie huius praesens cum sua nobili comitiva : cumque de loco coronationis procederet coronatus cum comitiva papali pariter et regali, concurrentibus et comprimentibus se turbis, ut viderent tanquam regem Salomonem in suo diademeate coronatum, depulsa maceria ejusdem muri non magni corruit prope papam et etiam circumstantes, ecceciditque ibi corona de capite ejus; et in easu avulsus fuit carbunculus preliosus, ejus pretium dicebatur sex millia florinorum, et ipse papa depositus est de equo, sed minime fuit laesus. Fuerunt tunc de circumstantibus usque ad duodecimi sic collisi, quod infra paucos dies obierunt : inter quos unus fuit major et præcipuus dux Britanniæ Joannes, qui sic collitus paucis diebus supervivens diem clausit extremum ». Tenuisse autem tum equi Pontificis fratre Britannum cum Carolo regis Francorum fratre, cum antea Philippus itineris aliquo tractu stratoris munere functus esset, ac cum a latere Pontificis obequitaret, nec periculi immunem fuisse. Addit de ejus fratre Bernardus : « Frater vero regis

Francie dominus Caroins fuit graviter, sed non lethaliter conuassatus, ex quibus mirati sunt universi, et more vulgi plurimi præsigebant ». Versam fuisse rem malo omni tradunt etiam auctores alii.

Perfunctum ea periculo Pontificem, festo die S. Clementis, cuius gerebat nomen, novam cæso fratre accepisse calamitatem Westmonasteriensis subjectis verbis testatur⁴: « Papam irabitis salvatus est : quod infortunium alienius futuri mali prognosticum plurima gens notavit. Die S. Clementis, cum papa primo missarum solemnia celebrasset, post prandium orta lite et mota pugna inter clientes papæ et cardinalium, unus de fratribus summi Pontificis occisus est. Alterum fratrem suum cœxit rex Francie baltheo militari, et multam aliam munitionem in civitatibus et castellis suis contulit papæ rex Francorum, per quod in omnibus negotiis suis expediendis gratiam multam promeruit et favorem. Rex autem Anglorum (is erat Eduardus), misit domino papæ singula utensilia, quibus ministratur ei in camera et in mensa omnia auro purissimo per episcopos regni sui, videlicet Liebfeldensem et Wigorniensem, et comitem Lincolnie ».

14. *Creatio cardinalium*. — Quod de effuso Clementis in Philippum Francorum regem studio ait auctor, id sane Clemens factis insignibus demonstravit. In primis cardinalium numero Columnenses Jacobum et Petrum restituit, aliosque regis fidissimos aggregavit, de quibus Bernardus⁵: « Eodem, inquit, anno Domini, Pontificatus quoque sui anno primo, in Adventu Domini Pontificatus subsequenti, XVIII kal. Januarii in Lugduno fecit x novos cardinales, inter quos fuerunt Petrus de Capella Tolosanus episcop. postmodum Praenestinus, Berengarius Fredoli Bitterensis episcopus, postmodum Tusculanus, Arnaldus de Cantalupo electus Burdigalensis, frater Thomas Anglicus magister in Theologia tit. S. Sabinae, frater Nicolaus de Francavilla confessor regis Francie tit. S. Eusebii, ambo de Ordine Prædicatorum presbyteri cardinales, Stephanus archidiaconus Brugensis cancellarius regis Francie, Guillelmus Arulati, Arnaldus de Pelegria, Remundus del Got seu de Gotha nepos papa, Petrus Arnaldi (Raynaldi) Bearnensis, abbas S. Crucis Burdigalensis, cui non fuerunt anni attributi in cardinalatu, sed obiit intra annum. Item duos veteres renovando, quos olim Bonifacius papa VIII deposuerat, ipse repousuit in cardinalatu, Jacobum et Petrum de Columna, patrum scilicet et nepotem ». Recenset ac eratius horum titulos et nomina ex Vabeanis monumentis Felix⁶ Contelorius et subscriptionibus cardinalium Clementis Diplomati adjectis inferius⁷ a nobis afferendis consentit : de eadem creatione

¹ West. Flor. Hist. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3763, et Ilocsem. t. 1. c. 29. — ³ Jo. Vill. l. viii. c. 81. — ⁴ West. Flor. Hist.

⁵ West. Flor. Hist. — ⁶ Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3763. Pod. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 39. — ⁷ Confel. m. 1. creat. Cardd. Clem. V. ex. l. obl. Ciac. in Clem. V. — ⁸ An. 1307. num. 23.

cardinalium meminere Ms. Vaticanum¹, Ptolemaeus Lucensis² in historia Ecclesiastica, Jo. Vill.³ et S. Antoninus⁴: qui addunt ipsum concitasse Ecclesiae Philippum, pristinoque honori et dignitati restituisse. Verum cum jam anno superiore Philippum a Benedicto XI rescissis omnibus Bonifacianis decretis, in pristinum deus vindicatum redditumque piorum cœtu viderimus, de renovata prædecessoris sententia, vel etiam in Philippi gratiam amplificata loqui videntur. Favisce etiam illius petitis ostendunt Clementis litteræ: meditanti enim regi sacram adem in Ebroicensi diœcesi in honorem avi sui S. Ludovici excitare, ad pelliciendos ad eam iustandam populos quadrangula dierum indulgentias, recurrente S. regis festo, atque octo consequentibus diebus adiuturis impertitus est. Ubi de sanctorum cultu hæc gravissime edisserit: «Sanctorum honoranda sunt corpora, et uberioribus laudum præconiis attollenda, quæ gloriose operibus miraculorum insigniis majestas omnium Conditoris honorat, ut et nos illorum adjuti precibus, suffragis circumfulti apud regis æterni clementiam post vite præsentis excussum, statum stabilem non habentes, delictorum facilis obtenta venia supernæ beatitudinis gaudia perpetuis duratura temporibus consequamur, etc. Datum Lugduni non. Novemb.» Francorum præterea regi decimas vectigalium Ecclesiasticorum ad quinquennium indulsisse, Villanus et S. Antoninus referunt. Concessit præterea Clemens⁵ quinquennales decimas Jacobo Balearium regi, ut regnum contra vicinorum Saracenorum impetus tueretur, piratarumque excursiones comprimeret, cum sumptibus pro classe apparanda conficiendis impar esset.

45. Wenceslai regis Bohemiæ obitus, cui succedit filius. — Rehquit ingens sui desiderium Boemis omnibus hoc anno Wenceslaus Boemiarum ac Poloniæ rex, dignis principe virtutibus exultissimus, quem prodigiis cœlestibus adeptæ feheis immortalitatis signa dedisse refert Aeneas Sylvius⁶, qui postea summum Pontificatum sub Pii nomine gessit: «Fuerat, inquit, mansuetus et clementissimus princeps, et admirandus opinione sanctitatis, quæ postea vel miraculis confirmata traditur. Joanni Brixionensi episc. si vera est fama, per quietem apparet, cum eum flentem tristemente reperisset, interrogavit quænam esset causa mœstitiae: dicenti, se mortem ejus æquo anime ferre non posse, incredulitatem exprobavit, qui sacræ eloquii fidem non adhiberet, in quibus hæc verba potuisse aliquando legisse: Cum te consumptum putaveris, orneris ut lucifer et habebis fiduciam, proposita tibi spe, et defossus securus dormies, requiesces, nec erit qui te exterrat, et deprecabuntur faciem tuam plurimi: subjun-

gensque, parvam esse ejus fidem atque inanem, si mortem sanctorum miseram putaret, repente disparuit. Episcopus exeatius verba quidem sibi dicta memoriter tenuit, sed ubinam scripta essent in saero Codice penitus ignoravit: evoluto autem Concordiarum libro, undecimo apud Job capitulo quod quærebatur invenit. Ad tumulum antem ejus insignis latro cum accessisset, exprobrans mortuo vitam, lapideæ statuæ super sepulchrum jacenti colaphum inessit; nec mora, cœcitate perculsus impietatis suæ pœnam dedit. Statua postmodum in sacrario erecta est, et alia ænea loco ejus reposita, Joannis Barbantini egregii staurarii nobile opus».

Successit ipsius regnis Wenceslaus filius a paternis virtutibus degener, qui egregia præcepta, quibus a parente morituro, Joanne Pragensi et Theodoro Olomucensi præsulibus præsentibus, instructus fuerat, contempsit; unde cum pater accepto uno lacero regno duo florentissima regna ob egregias virtutes reliquisset, ipse ob flagitia et duobus regnis et vita in atatis flore exesus est. Ceterum regnante adhuc Wenceslaoseniore, Pragæ cruci affixum a Judæis Christianum hominem, omniaque suppliciorum genera, quibus Christus pro humani generis salute affectus est, illi odio Christi in abdito subterraneo secessu sacra Paræcœves die illata, refert Dubravius⁷. Cognito vero scelere Pragensem populum non expectato iudicio regis, qui in puniendis delictis hac voce uti erat solitus: «Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis», exquisitissimis suppliciis de sontibus pœnas sumpsisse, atque ex Judaicis spoliis novo martyri monumentum posuisse.

46. Otho dux Bavariæ affectat Ungariam. — Ad hunc annum refert Throsius⁸, aliquo Othonem ducem Bavariæ Wenceslai regis Boemiarum, ad quem ab Alberto imperatore defeceral, munere saera corona potum, in Ungariam ad eripendum regi Carolo sceptrum se insinuasse, atque apud Albam Regalem a Benedicto Vesprimiensi et Antonio Chanadiensi episcopis regia inunctione delibutum; inde Budam profectum solemnum pompam regalibus induitum vestibus duxisse: at ex illo summo fastigio brevi dejectum traditumque vinculis in Transilvania a Ladislao Wayvoda, dein ex Ungariæ regno turpiter depulsum visuri sumus. Cujus calamitatis præsagium nonnullis visum est,⁹ quod dum Ungariam concitatis equis peteret, coronam sacram olim a Romano Pontifice dono traditam S. Stephano regi, quamque ab angelo datam ferunt Ungari, in itinere amisisset: quamvis eam postea invenerit, ne¹⁰ pretioso eo thesauro Ungaria orbaretur. De Othonis Bavari in Ungariam adventu consentiunt Thurosi plures scriptores¹¹, idque confirmant afferendæ